
日医発第 2127 号（介護） 

令和 6 年 3 月 12 日 

 

都道府県医師会 

介護保険担当理事 殿 

 

日本医師会常任理事 

江 澤 和 彦  

（公 印 省 略） 

 

 

 

令和６年度全国介護保険・高齢者保健福祉担当課長会議資料について 

 

 

時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

さて、例年厚生労働省老健局において実施されている「全国介護保険・高齢者保健福祉

担当課長会議」につきまして、令和６年度も集合形式での会議は行わないこととなり、会

議資料の公表及び説明動画の公開をもって代える旨の情報提供がありましたのでご連絡申

し上げます。 

今般の全国課長会議では、介護職員等の処遇改善、令和７年度における地域医療介護総

合確保基金、認知症基本法の施行による認知症施策推進基本計画の策定、令和７年８月よ

り導入される、「その他型」及び「療養型」の介護老人保健施設並びに「Ⅱ型」の介護医療

院についての新たな室料負担（月額８千円相当）等について、老健局各課より説明されて

おります。 

当該会議資料および説明動画は下記 URL よりご覧いただけます。なお、説明動画につき

ましては、３月後半頃に掲載予定となっておりますことを申し添えます。 
 

○厚生労働省ホームページ 

〔会議資料〕 

https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage_53678.html 

 

つきましては、貴会におかれましても本件についてご了知いただき、郡市区医師会への

周知方ご高配を賜りますようお願い申し上げます。 




